FOLHA N"

I

PRESIDENTE

I'SECRETARIO

2" SECRETÂRIO

FOLHA DE ATA I \

ATA N" DIA MÊS ANO

47 2t malo 2024

ü

ASSEMBLËIA
LEGI§LATIV
MÂTO GROSSO DO SU

ATA DA euADRAcÉsltvrl. snssÂo onorNÂmA DA SEGUNDA snssÂo LEcISLATTvA DA
»ÉcTNT,q. SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e seis minutos, no

Pleniirio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretarios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinriria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nrimero Quarenta e Seis da Trigésima Nona Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro secretiirio

foram lidos os seguintes expedientes: Oficio n" 01853091331002188124 da Defensoria Priblica de Mato Grosso

do Sul; Oficio n' 3041124 do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima; Oficios n* 93304 e 93329124

do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; Oflcios nos 198, 215, 216 e 226124 da Caixa

Econômica Federal; Oficios no' 5998, 6044 e 6049124 da Secretaria de Govemo e Gestâo Estratégica de Mato

Grosso do Sul; Oficio n'97124 da Câmara Municipal de Porto Murtinho; Oficio n" 832124 da Agência Municipal

de Transporte e Trânsito de Campo Grande; Oficios no' 1.481, 1.485, 1.489, 1.493 e 1.544124 da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande; Cartas nos 458 e 459124 da Energisa Mato

Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Pedro

Kemp, Gerson Claro, Paulo Duarte, Caravina, Mara Caseiro, Antonio Yaz, Zeca do PT, Gleice

Jane, Roberto Hashiok4 Junior Mochi e Lia Nogueira. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados

Coronel David, PedrossianNeto, Joâo Henrique e Paulo Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE -Usaram dapalavra

os Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em discussâo rinica e votaçâo

nominal o Projeto de Lei n" 90124 de autoria do Deputado Londres Machado. Foram aprovadas em segunda

discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 296123 de autoria do Deputado

Antonio Vaz; Projetos de Lei no 93 e 98124 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussâo

ünica e votaçâo simbôlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Pedro Kemp endereçada à Associaçâo Pestalozzi de Campo Grande pelos 45 anos de prestaçâo de

serviço à comunidade; Requerimentos de Moçôes de Congratulaçâo de autoria do Deputado Junior Mochi

Q
a
É
&

AS§EMBLEIA
LEGI§LATIVA
MATO CROSSO ÊO SUL

()
a,
Êq
D
&

endereçada ao Exmo. Senhor Ademar de Souza Freitas - Serenissimo Grâo-Mestre da Serenissima Grande Loja

Maçônica do Estado de Mato Grosso do Sul (GLEMS), por haver sido eleito Presidente da Zona V da

Confederaçâo Maçônica Interamericana (CMI), em evento realizadona cidade de Cartagena de indias, Colômbia,

no dia 26 de abril; Requerimento de Informaçôes de autoria do Deputado Pedro Kemp; Indicaçôes de autoria

dos DeputadosZecado PT, Neno Razuk, Caravina, Gerson Claro e Junior Mochi. EXPLICAÇÂO PESSOAL

- Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E,

para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinrlria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente

assinada. Plenririo Deputado Jülio Maia, vinte e um de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

" secnsrÂRro

z" sBcnrrÂp.to

2

PRESIDENTE

FOLFIA DE ATA
I

ANODIA MÊSATA N"

21 malo 202447